

令和2年度事業報告書

令和3年度事業計画書

公益財団法人 福井県生活衛生営業指導センター

目 次

[令和2年度事業報告書]

I 令和2年度事業報告書	1 頁
II 財務諸表	
1 貸借対照表	5 頁
2 正味財産増減計算書	6 頁
3 正味財産増減計算書内訳表	8 頁
4 財産目録	9 頁
5 財務諸表に対する注記	10 頁
6 附属明細書	11 頁

[令和3年度事業計画書]

I 令和3年度事業計画書	13 頁
II 収支予算書	
1 収支予算書（正味財産増減予算書）	16 頁
2 正味財産増減計算書内訳表	18 頁

I 令和2年度事業報告書

県内の生活衛生営業の経営の健全化と振興を通じて、その衛生水準の維持向上を図り、あわせて利用者や消費者の利益の擁護を図るために、以下の事業を実施した。

1 理事会の開催状況

	開催年月日	議 事 等
第1回	令和2年4月 1日	・専務理事の選任について (書面)
第2回	令和2年5月21日	・令和元年度事業報告および収支決算(案)について ・第1回評議員会の開催について ・理事長等の職務執行状況等の報告について
第3回	令和2年6月 3日	・理事および監事の候補者の選出について ・評議員の候補者の選出について
第4回	令和2年6月 3日	・理事長、副理事長等の選定について
第5回	令和2年6月23日	・理事の選任について ・評議員の選任について ・第2回評議員会の開催について (書面)
第6回	令和3年2月15日	・第3回評議員会の開催について (書面)
第7回	令和3年3月23日	・令和3年度事業計画および収支予算(案)について ・理事長等の職務執行状況等の報告について
第8回	令和3年3月31日	・第4回評議員会の開催について (書面)

2 評議員会の開催状況

	開催年月日	議 事 等
第1回	令和2年6月 3日	・令和元年度事業報告および収支決算(案)について ・評議員の選任について ・理事および監事の選任について
第2回	令和2年6月23日	・理事の選任について ・評議員の選任について (書面)
第3回	令和3年3月23日	・令和3年度事業計画および収支予算(案)について
第4回	令和3年3月31日	・評議員の選任について (書面)

3 生活衛生営業対策事業

(1) 相談指導事業

1) 相談室運営事業

ア 相談室構成員

経営指導員および事務職員（総数4名）

経営特別相談員（総数40名）

イ 窓口相談の実施状況（電話等） 指導延件数 210件

2) 地区生活衛生営業相談指導事業（なんでも相談会）

地区相談室会場	開催年月日	派遣人員	派遣者
福井県職員会館	令和2年 9月 1日	4名	税理士
武生商工会館	令和2年 9月15日	4名	中小企業診断士 日本政策金融公庫職員
計2回		8名	経営指導員

3) 経営指導員指導事業

経営指導員3名、指導延日数52日、指導延件数54件

4) 生活衛生関係営業経営改善資金融資等指導事業

ア 融資相談事業

経営特別相談員40名、融資指導件数67件、融資指導延日数96日

イ 生活衛生営業特別指導事業（経営特別相談員巡回指導）

経営特別相談員40名、巡回指導件数313件、巡回指導延日数156日

5) 経営特別相談員研修事業

開催日 令和2年12月1日（福井県職員会館）

研修内容 「生衛業の収益力向上（デザイン視点のアプローチ）」

「最低賃金および業務改善助成金」

「生産性向上ガイドライン・マニュアルの活用方法」

「衛経の有効活用や限度額拡充に関する留意点等」

受講者数 27名

(2) 情報化整備事業

1) 全国指導センター等とのネットワークシステムの運用、ホームページの管理

2) 広報誌「ふくい生衛だより」の発行

令和3年1月、2400部を発行し、各組合員・関係機関等へ配布

(3) 後継者育成支援事業

1) 生活衛生営業後継者育成支援協議会の開催

ア 第1回

開催日 令和2年6月5日（福井県職員会館）

内容 令和2年度後継者育成支援事業実施計画

出席者 委員14名

イ 第2回

開催日 令和3年1月28日（福井県職員会館）
内 容 令和2年度後継者育成支援事業実施報告
令和3年度後継者育成支援事業案
出席者 委員14名

2) インターンシップモデル事業

新型コロナウイルス感染拡大のため実施できず

3) 高校生向け広報啓発

令和3年3月、福井新聞社発行「ふくいのお仕事図鑑2021」に生衛業の魅力を掲載し、県内の高校1年生全員に配布

4 生活衛生営業振興事業

次の事業を行った各組合へ助成した。

- a 情報サービスの充実事業（6組合）
- b 消費者とのふれあい事業（5組合）
- c 振興研修事業（5組合）

5 標準営業約款登録事業（Sマーク）

業種	新規	更新
理 容	0件	0件
美 容	0件	33件
クリーニング	0件	16件
めん類	0件	0件
飲 食	0件	0件
合 計	0件	49件

6 クリーニング師等研修事業

(1) クリーニング師研修

新型コロナウイルス感染防止のため、第2型（通信制）で実施

研修期間 令和2年11月2日～令和2年12月28日

令和3年 1月4日～令和3年 2月26日

受講者数 50名

(2) クリーニング業務従事者講習

第2型 講習期間 令和2年11月2日～令和2年12月28日

令和3年 1月4日～令和3年 2月26日

受講者数 4名

7 受託事業等

(1) 衛生水準の確保・向上事業

各生衛組合、福井県生活衛生同業組合連合会、全国指導センター、全国生活衛生同業組合中央会、厚生労働省や県など関係機関等と連携して、11月の「生活衛生同業組合活動推進月間」を中心に、新規開業者の生衛組合加入促進、組合活動の広報等を展開した。

(2) 生衛業経営状況調査

理容など15業種・63施設に対し、4回調査を実施した。

(3) 景気動向等アンケート調査

理容など15業種・70施設に対し、4回調査を実施した。

8 新型コロナウイルス感染拡大への対応

新型コロナウイルス感染症の拡大に対し、県や全国指導センター等と緊密な連携のもと、可能な限りの対応に努めた。

(1) 迅速的確な情報提供

感染状況や支援策等について、ホームページ等の媒体を駆使し、一般県民や事業者に的確な情報を迅速に提供した。

(2) 消費者の安心感喚起

全国指導センターの「感染防止対策取組店証」や、県の「感染防止徹底宣言ステッカー」の掲示および現地確認を推進し、安全・安心な店舗の存在を消費者にアピールした。

(3) 事業者の意識向上

感染防止策の徹底や、業種別ガイドラインの遵守等について、あらゆる機会を活用して、事業者の意識向上に取り組んだ。

II 財務諸表

1 貸借対照表

令和3年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	3,111,622	2,996,224	115,398
普通預金	3,111,622	2,996,224	115,398
未収金	0	0	0
流動資産合計	3,111,622	2,996,224	115,398
2 固定資産			
基本財産	5,000,000	5,000,000	0
定期預金	5,000,000	5,000,000	0
固定資産合計	5,000,000	5,000,000	0
資産合計	8,111,622	7,996,224	115,398
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	373,424	352,627	20,797
預り金	195,100	244,214	△ 49,114
仮受金	0	0	0
流動負債合計	568,524	596,841	△ 28,317
負債合計	568,524	596,841	△ 28,317
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
寄付金	5,000,000	5,000,000	0
(内基本財産への充当額)	(5,000,000)	(5,000,000)	0
(内特定資産への充当額)	0	0	0
2 一般正味財産			
(内基本財産への充当額)	0	0	0
(内特定資産への充当額)	0	0	0
正味財産合計	7,543,098	7,399,383	143,715
負債・正味財産合計	8,111,622	7,996,224	115,398

2 正味財産増減計算書

令和2年4月1日から 令和3年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	501	500	1
基本財産受取利息	501	500	1
事業収益	1,792,720	2,509,680	△ 716,960
全国生活衛生営業指導センター受託費	1,346,700	2,145,920	△ 799,220
連合会事務受託費	150,000	150,000	0
標準営業約款手数料	204,220	50,160	154,060
クリーニング研修会受託収益	91,800	163,600	△ 71,800
受取補助金等	20,249,372	20,148,575	100,797
受取人件費補助金	13,202,914	13,139,582	63,332
受取事業費補助金	4,046,458	4,008,993	37,465
受取振興事業費補助金	3,000,000	3,000,000	0
受取寄付金	0	0	0
受取寄付金	0	0	0
雑収益	21	20	1
受取利息	21	20	1
雑収益	0	0	0
他会計からの繰入額	0	0	0
他会計からの繰入額	0	0	0
経常収益計	22,042,614	22,658,775	△ 616,161
(2) 経常費用			
事業費	20,420,871	20,846,023	△ 425,152
経営指導員費	8,338,186	8,004,539	333,647
事務職員費	2,388,585	2,380,724	7,861
臨時雇賃金	0	0	0
福利厚生費	1,681,589	1,613,587	68,002
諸謝金	1,494,972	2,127,500	△ 632,528
旅費交通費	158,072	475,820	△ 317,748
消耗品費	304,352	407,751	△ 103,399
修繕費	0	0	0
印刷製本費	341,990	269,666	72,324
燃料費	0	0	0
光熱水料費	0	0	0
図書購入費	0	0	0
通信運搬費	334,480	331,292	3,188
筆耕翻訳料	0	0	0
使用料および賃借料	1,604,445	1,773,421	△ 168,976
会議費	0	3,107	△ 3,107
広告宣伝費	165,000	0	165,000
生衛業振興事業費(補助金)	2,991,950	2,990,000	1,950
標準営業約款交付金	58,280	17,240	41,040
委託費	433,950	392,968	40,982
全国センター納付金(手数料)	97,740	27,520	70,220
手数料	26,180	28,698	△ 2,518
雑費	1,100	2,190	△ 1,090

科 目	当年度	前年度	増 減
管理費	1,478,028	1,433,989	44,039
経営指導員費	824,655	791,657	32,998
事務職員費	236,233	235,456	777
臨時雇賃金	0	0	0
福利厚生費	166,310	159,585	6,725
会議費	120,829	56,145	64,684
旅費交通費	1,554	21,053	△ 19,499
通信運搬費	39,535	24,295	15,240
消耗什器備品費	0	0	0
消耗品費	32,312	44,522	△ 12,210
修繕費	0	0	0
印刷製本費	31,460	30,888	572
渉外費	0	2,160	△ 2,160
使用料および賃借料	0	10,584	△ 10,584
諸謝金	0	0	0
支払手数料	7,650	7,754	△ 104
委託費	0	0	0
雑費	17,490	49,890	△ 32,400
他会計への繰出額	0	0	0
他会計への繰入額	0	0	0
経常費用計	21,898,899	22,280,012	△ 381,113
当期経常増減額	143,715	378,763	△ 235,048
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	143,715	378,763	△ 235,048
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	143,715	378,763	△ 235,048
一般正味財産期首残高	2,399,383	2,020,620	378,763
一般正味財産期末残高	2,543,098	2,399,383	143,715
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	5,000,000	5,000,000	0
指定正味財産期末残高	5,000,000	5,000,000	0
III 正味財産期末残高	7,543,098	7,399,383	143,715

3 正味財産増減計算書内訳表

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計			収益事業等会計					法人会計	内部取引等消去	合 計	
	生衛営業 対策事業	共 通	小 計	生衛振興 補助事業	営業約款 登録事業	クリーニング 研修事業	受託事業	共 通				小 計
I 一般正味財産増減の部												
1 経常増減の部												
(1) 経常収益												
基本財産運用益			0						0	501		501
基本財産受取利息			0						0	501		501
事業収益			0	204,220	91,800	1,496,700		1,792,720	0	0		1,792,720
全国生活衛生営業指導 センター受託費			0			1,346,700		1,346,700	0	0		1,346,700
連合会事務受託費			0			150,000		150,000	0	0		150,000
標準営業約款手数料			0	204,220				204,220	0	0		204,220
クリーニング研修会受託収益			0		91,800			91,800	0	0		91,800
受取補助金等	14,080,674	14,080,674	3,132,029	264,058	396,087	1,188,262		4,980,436	1,188,262	0		20,249,372
受取人件費補助金	10,034,216	10,034,216	132,029	264,058	396,087	1,188,262		1,980,436	1,188,262	0		13,202,914
受取事業費補助金	4,046,458	4,046,458						0	0	0		4,046,458
受取振興事業費補助金			3,000,000					3,000,000	0	0		3,000,000
受取寄付金			0					0	0	0		0
受取寄付金			0					0	0	0		0
雑収益			0		4	9	8	21	0	0		21
受取利息			0		4	9	8	21	0	0		21
雑収益			0					0	0	0		0
他会計からの繰入額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計からの繰入額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常収益計	14,080,674	14,080,674	3,132,029	468,282	487,896	2,684,970	0	6,773,177	1,188,763	0		22,042,614
(2) 経常費用												
事業費	14,279,336	14,279,336	3,136,354	496,599	454,726	2,053,856		6,141,535	0	0		20,420,871
経営指導員費	6,963,762	6,963,762	91,628	183,256	274,885	824,655		1,374,424	0	0		8,338,186
事務職員費	1,994,864	1,994,864	26,248	52,496	78,744	236,233		393,721	0	0		2,388,585
臨時雇賃金			0					0	0	0		0
福利厚生費	1,404,408	1,404,408	18,478	36,957	55,436	166,310		277,181	0	0		1,681,589
諸謝金	794,972	794,972				700,000		700,000	0	0		1,494,972
旅費交通費	158,072	158,072						0	0	0		158,072
消耗品費	270,412	270,412	460			33,480		33,940	0	0		304,352
修繕費			0					0	0	0		0
印刷製本費	276,540	276,540		65,450				65,450	0	0		341,990
燃料費			0					0	0	0		0
光熱水料費			0					0	0	0		0
図書購入費			0					0	0	0		0
通信運搬費	208,401	208,401			35,981	90,098		126,079	0	0		334,480
使用料および賃借料	1,596,525	1,596,525			7,920			7,920	0	0		1,604,445
会議費			0					0	0	0		0
広告宣伝費	165,000	165,000						0	0	0		165,000
生衛振興事業費(補助金)			2,991,950					2,991,950	0	0		2,991,950
標準営業約款交付金			0	58,280				58,280	0	0		58,280
委託費	433,950	433,950						0	0	0		433,950
全国センター納付金(手数料)			0	97,740				97,740	0	0		97,740
手数料	11,330	11,330	7,590	2,420	1,760	3,080		14,850	0	0		26,180
雑費	1,100	1,100						0	0	0		1,100
管理費			0					0	1,478,028	0		1,478,028
経営指導員費			0					0	824,655	0		824,655
事務職員費			0					0	236,233	0		236,233
臨時雇賃金			0					0	0	0		0
福利厚生費			0					0	166,310	0		166,310
会議費			0					0	120,829	0		120,829
旅費交通費			0					0	1,554	0		1,554
通信運搬費			0					0	39,535	0		39,535
消耗什器備品費			0					0	0	0		0
消耗品費			0					0	32,312	0		32,312
修繕費			0					0	0	0		0
印刷製本費			0					0	31,460	0		31,460
渉外費			0					0	0	0		0
使用料および賃借料			0					0	0	0		0
諸謝金			0					0	0	0		0
支払手数料			0					0	7,650	0		7,650
委託費			0					0	0	0		0
雑費			0					0	17,490	0		17,490
他会計への繰出額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計への繰出額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常費用計	14,279,336	14,279,336	3,136,354	496,599	454,726	2,053,856	0	6,141,535	1,478,028	0		21,898,899
当期経常増減額	△ 198,662	△ 198,662	△ 4,325	△ 28,317	33,170	631,114	0	631,642	△ 289,265	0		143,715
2 経常外増減の部												
(1) 経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 198,662	△ 198,662	△ 4,325	△ 28,317	33,170	631,114	0	631,642	△ 289,265	0		143,715
他会計振替額	93,564	93,564	0	0	0	0	0	△ 93,564	△ 93,564	0		0
当期一般正味財産増減額	△ 105,098	△ 105,098	△ 4,325	△ 28,317	33,170	631,114	△ 93,564	538,078	△ 289,265	0		143,715
一般正味財産期首残高												2,399,383
一般正味財産期末残高												2,543,098
II 指定正味財産増減の部												0
当期指定正味財産増減額												0
指定正味財産期首残高												5,000,000
指定正味財産期末残高												5,000,000
III 正味財産期末残高												7,543,098

4 財 産 目 録

令和3年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金預金	普通預金 福井銀行本店	運転資金	3,111,622
流動資産合計			3,111,622
(固定資産)			
基本財産 定期預金	定期預金 福井銀行本店	法人の目的である事業を行うために不可欠な財産	5,000,000
固定資産合計			5,000,000
資産合計			8,111,622
(流動負債)			
未払金		事務所維持管理費、コピー 使用料、事業主負担分社会 保険・労働保険料等	373,424
預り金		所得税・市県民税預り金等	195,100
流動負債合計			568,524
(固定負債)			
固定負債合計			
負債合計			568,524
正味財産合計			7,543,098

5 財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

(1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2 基本財産および特定資産の増減額およびその残高

基本財産および特定資産の増減額およびその残高は次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	5,000,000	0	0	5,000,000
合 計	5,000,000	0	0	5,000,000

3 基本財産および特定資産の財源等の内訳

基本財産および特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
基本財産				
定期預金	5,000,000	(5,000,000)	(0)	(0)
合 計	5,000,000	(5,000,000)	(0)	(0)

4 補助金等の内訳ならびに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳ならびに交付者、当期の増減額および残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の 記載区分
補助金 生活衛生関係 営業対策事業 費補助金	福井県	0	17,249,372	17,249,372	0	-
補助金 生活衛生関係 営業振興事業 補助金	福井県	0	3,000,000	3,000,000	0	-
合 計		0	20,249,372	20,249,372	0	

6 附属明細書

1 基本財産および特定資産の明細

(注) 基本財産および特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

監査報告書

公益財団法人福井県生活衛生営業指導センターの令和2年4月1日から令和3年3月31日までの業務の執行および財産の状況について監査を行いました。

その方法および結果について、以下のとおり報告いたします。

1 監査の方法およびその内容


業務の執行にかかる重要な決裁書類等を閲覧し、必要に応じて説明を求め、事業報告ならびに会計帳簿および財務諸表を調査しました。

2 監査意見

- (1) 事業報告は、法令および定款に従い、当法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- (2) 財務諸表は、当法人の財産および損益の状況を適正に示しているものと認めます。
- (3) 理事などの職務執行に関する不正の行為、法令もしくは定款に違反する重大な事実はないものと認めます。

令和3年4月20日

監事 北川 昌信 

監事 渡邊 良一 

I 令和3年度事業計画書

県内の生活衛生営業の経営の健全化と振興を通じて、その衛生水準の維持向上を図り、あわせて利用者や消費者の利益の擁護を図るために、以下の事業を実施する。

1 生活衛生営業対策事業

(1) 相談指導事業

① 相談室運営事業

ア 福井県生活衛生営業指導センター（以下「指導センター」）の窓口において、経営指導員が常時、生活衛生関係営業者（以下「生衛業者」）からの経営・衛生・融資・税務等の相談に応じ、適切な指導を行う。日本政策金融公庫の一般貸付については、推薦書を発行する。

イ 利用者や消費者の苦情に対して、関係機関等と連携の上、適切に対応する。

② 地区生活衛生営業相談指導事業

地域の実情に応じた相談、指導を行うため、税理士・中小企業診断士・日本政策金融公庫等の専門家による「なんでも相談会」を、県内2か所において開催する。

開催時期	10～11月
開催地区	嶺北・嶺南の2地域で各1回開催
開催会場	両地域の商工会議所等

③ 経営指導員指導事業

経営指導員が、県内の生衛業者の施設等を巡回し、経営や衛生等の問題について相談に応じ、必要に応じて関係機関と連携の上、適切な助言指導を行う。

④ 生活衛生関係営業経営改善資金融資等指導事業

ア 融資相談事業

生活衛生関係営業者に対し、日本政策金融公庫の生活衛生関係営業経営改善資金等の融資斡旋を中心とした経営相談を行う。

イ 生活衛生営業特別指導事業

(ア) 経営特別相談員巡回指導

各業種に配置された経営特別相談員が、当該業種の組合員の施設等を巡回指導して、専門的な経営指導を行う。

(イ) 特別指導活動連絡会議研修会事業

経営特別相談員の資質向上を図るため、連絡会議や研修会を実施する。

(ウ) 経営特別相談員指導事業

経営特別相談員に対し、全国指導センターや日本政策金融公庫等からの資料や情報を提供する。

(2) 情報化整備事業

- ① 全国指導センターおよび各都道府県指導センターとの間で情報を共有し、有効にこれを活用する最新のネットワークシステムを運用する。
- ② インターネットを活用し、生衛業に関する情報収集を行う。
- ③ ホームページを管理し、指導センターの事業等の情報を広く一般に提供する。
- ④ 広報誌「ふくい生衛だより」を年1回、2,500部程度発行し、生衛組合の活動状況、指導センターの事業、関係機関からのお知らせ等を掲載する。

(3) 後継者育成支援事業

- ① 生衛業者の後継者育成に関する課題に対応するため、生衛業代表者、行政関係者、学識経験者等で構成する協議会を開催して、後継者育成支援事業の実施計画を策定するとともに、事業実施後の評価を行う。

なお、事業の実施にあたり、関係者で構成するインターンシップ事業検討委員会を開催し、具体的な計画を策定する。

② 事業内容

- ア 生活衛生営業後継者育成支援協議会の開催（事業実施計画の策定）
- イ インターンシップ事業検討委員会の開催（具体的計画の策定）
- ウ インターンシップ事業の実施
 - 高校生インターンシップ実習（実地体験型）
 - 高校生、専門学校生等を対象としたイベント型事業
 - 小中学生等を対象とした出前教室
- エ 生活衛生営業後継者育成支援協議会の開催（事業成果の評価等）
- オ 実施報告書を作成し、関係機関へ配布

2 生活衛生営業振興事業

各生衛組合が実施する、情報サービスの充実、消費者とのふれあい交流、振興研修事業等に対して助成を行う。

3 標準営業約款登録事業

理容、美容業、クリーニング業（取次所を含む。）、飲食業および麺類飲食業の標準営業約款登録を推進するため、新規および再登録手続きを進めるとともに、未登録者等に対して加入を促すため広報等を行う。

4 クリーニング師等研修事業

クリーニング業法において、クリーニング師およびクリーニング業務従事者は、資質の向上を図るため、3年に1回（営業開始後初回は1年以内）、研修や講習を受けることが義務付けられていることから、県・保健所・全国指導センター等と連携の上、クリーニング師研修およびクリーニング業務従事者講習を実施する。

5 受託事業等

(1) 衛生水準の確保・向上事業

各生衛組合、福井県生活衛生同業組合連合会、全国指導センター、全国生活衛生同業組合中央会、厚生労働省や県など関係機関等と連携して、11月の「生活衛生同業組合活動推進月間」を中心に、新規開業者の生衛組合加入促進、組合活動の広報等を展開する。

(2) 生衛業経営状況調査

15業種から約70施設を選択して、四半期ごとに月次で生衛業の経営状況を定期的・定点的に調査・把握するため、アンケート調査を実施する。

なお、調査結果は、個々の営業者の経営判断および生衛業に対する今後の施策の判断材料として活用し、生活衛生関係営業の振興および経営安定化に資する。

(3) 景気動向等アンケート調査

15業種から約70施設を選択して、四半期ごとに生衛業の景気動向および設備投資動向等ならびに景況感や地域実情等を把握するため、アンケート調査を実施する。

なお、調査結果は、個々の営業者の経営判断および生衛業に対する今後の施策の判断材料として活用し、生活衛生関係営業の振興および経営安定化に資する。

(4) 福井県生活衛生同業組合連合会事務受託事業

各生衛組合の連携強化、円滑な運営、組合員の利便を図るため、福井県生活衛生同業組合連合会の事務を受託する。

6 理事会、評議員会等の開催

公益財団法人としての指導センターの適正な運営を図り、重要事項を審議・決定するため、理事会や評議員会等を開催する。

7 新型コロナウイルス感染拡大への対応

新型コロナウイルス感染症の終息が見通せない中、県や全国指導センター等と緊密な連携のもと、可能な限りの対応に努める。

(1) 迅速的確な情報提供

感染状況や支援策等について、ホームページ等の媒体を駆使し、一般県民や事業者への的確な情報を迅速に提供する。

(2) 消費者の安心感喚起

全国指導センターの「感染防止対策取組店証」や、県の「感染防止徹底宣言ステッカー」の掲示の推進を通じて、安全・安心な店舗の存在を消費者にアピールする。

(3) 事業者の意識向上

感染防止策の徹底や、業種別ガイドラインの遵守等について、あらゆる機会を活用して、事業者の意識向上に取り組む。

II 収支予算書

1 収支予算書 (正味財産増減予算書)

令和3年4月1日から 令和4年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度 収支予算額	前年度 収支予算額	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	1,000	1,000	0
基本財産受取利息	1,000	1,000	0
事業収益	3,216,000	1,771,000	1,445,000
全国生活衛生営業指導センター受託費	1,326,000	1,326,000	0
連合会事務受託費	150,000	150,000	0
標準営業約款手数料	1,500,000	55,000	1,445,000
クリーニング研修会受託収益	240,000	240,000	0
受取補助金等	20,683,000	20,248,000	435,000
受取人件費補助金	13,926,000	13,202,000	724,000
受取事業費補助金	3,757,000	4,046,000	△ 289,000
受取振興事業費補助金	3,000,000	3,000,000	0
受取寄付金	0	0	0
受取寄付金	0	0	0
雑収益	1,000	1,000	0
受取利息	1,000	1,000	0
雑収益	0	0	0
他会計からの繰入額	0	0	0
他会計からの繰入額	0	0	0
経常収益計	23,901,000	22,021,000	1,880,000
(2) 経常費用			0
事業費	22,222,000	20,500,000	1,722,000
経営指導員費	8,567,000	8,005,000	562,000
事務職員費	2,387,000	2,383,000	4,000
臨時雇賃金	0	0	0
福利厚生費	1,718,000	1,629,000	89,000
諸謝金	1,633,000	1,683,000	△ 50,000
旅費交通費	444,000	586,000	△ 142,000
消耗品費	366,000	408,000	△ 42,000
修繕費	0	0	0
印刷製本費	357,000	357,000	0
燃料費	0	0	0
光熱水料費	0	0	0
図書購入費	0	0	0
通信運搬費	383,000	384,000	△ 1,000
筆耕翻訳料	0	0	0
使用料および賃借料	1,571,000	1,649,000	△ 78,000
会議費	14,000	14,000	0
広告宣伝費	5,000	5,000	0
生衛業振興事業費(補助金)	2,990,000	2,990,000	0
標準営業約款交付金	540,000	12,000	528,000
委託費	326,000	304,000	22,000
全国センター納付金(手数料)	860,000	30,000	830,000
手数料	35,000	35,000	0
雑費	26,000	26,000	0

科 目	当年度 収支予算額	前年度 収支予算額	増 減
管理費	1,580,000	1,516,000	64,000
経営指導員費	847,000	792,000	55,000
事務職員費	236,000	236,000	0
臨時雇賃金	0	0	0
福利厚生費	170,000	161,000	9,000
会議費	31,000	31,000	0
旅費交通費	82,000	82,000	0
通信運搬費	21,000	21,000	0
消耗什器備品費	0	0	0
消耗品費	48,000	48,000	0
修繕費	0	0	0
印刷製本費	31,000	31,000	0
渉外費	11,000	11,000	0
使用料および賃借料	72,000	72,000	0
諸謝金	0	0	0
支払手数料	10,000	10,000	0
委託費	0	0	0
雑費	21,000	21,000	0
他会計への繰出額	0	0	0
他会計への繰入額	0	0	0
経常費用計	23,802,000	22,016,000	1,786,000
当期経常増減額	99,000	5,000	94,000
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	99,000	5,000	94,000
一般正味財産期首残高	2,571,000	2,373,000	198,000
一般正味財産期末残高	2,670,000	2,378,000	292,000
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	5,000,000	5,000,000	0
指定正味財産期末残高	5,000,000	5,000,000	0
III 正味財産期末残高	7,670,000	7,378,000	292,000

2 正味財産増減計算書内訳表

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計			収益事業等会計					法人会計	内部取引等消去	合 計	
	生衛営業 対策事業	共 通	小計	生衛振興補 助事業	営業約款 登録事業	クリーニング 研修事業	受託事業	共 通				小計
I 一般正味財産増減の部												
1 経常増減の部												
(1) 経常収益												
基本財産運用益			0					0		1,000		1,000
基本財産受取利息			0					0		1,000		1,000
事業収益			0		1,500,000	240,000	1,476,000	3,216,000	0	0		3,216,000
全国生活衛生営業指導 センター受託費			0				1,326,000	1,326,000	0	0		1,326,000
連合会事務受託費			0				150,000	150,000	0	0		150,000
標準営業約款手数料			0		1,500,000			1,500,000	0	0		1,500,000
クリーニング研修会受託収益			0			240,000		240,000	0	0		240,000
受取補助金等	14,341,000		14,341,000	3,139,000	279,000	418,000	1,253,000	5,089,000	1,253,000	0		20,683,000
受取人件費補助金	10,584,000		10,584,000	139,000	279,000	418,000	1,253,000	2,089,000	1,253,000	0		13,926,000
受取事業費補助金	3,757,000		3,757,000					0	0	0		3,757,000
受取振興事業費補助金			0	3,000,000				3,000,000	0	0		3,000,000
受取寄付金			0					0	0	0		0
受取寄付金			0					0	0	0		0
雑収益			0					1,000	1,000	0		1,000
受取利息			0					1,000	1,000	0		1,000
雑収益			0					0	0	0		0
他会計からの繰入額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計からの繰入額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常収益計	14,341,000	0	14,341,000	3,139,000	1,779,000	658,000	2,730,000	8,306,000	1,254,000	0		23,901,000
(2) 経常費用												
事業費	14,581,000		14,581,000	3,139,000	1,687,000	556,000	2,259,000	7,641,000	0			22,222,000
経営指導員費	7,156,000		7,156,000	94,000	188,000	282,000	847,000	1,411,000	0			8,567,000
事務職員費	1,994,000		1,994,000	26,000	52,000	79,000	236,000	393,000	0			2,387,000
臨時雇賃金			0					0	0			0
福利厚生費	1,434,000		1,434,000	19,000	38,000	57,000	170,000	284,000	0			1,718,000
諸謝金	913,000		913,000			30,000	690,000	720,000	0			1,633,000
旅費交通費	387,000		387,000			52,000	5,000	57,000	0			444,000
消耗品費	227,000		227,000			5,000	134,000	139,000	0			366,000
修繕費			0					0	0			0
印刷製本費	321,000		321,000		8,000		28,000	36,000	0			357,000
燃料費			0					0	0			0
光熱水料費			0					0	0			0
図書購入費			0					0	0			0
通信運搬費	248,000		248,000			20,000	115,000	135,000	0			383,000
使用料および賃借料	1,551,000		1,551,000			20,000		20,000	0			1,571,000
会議費			0				14,000	14,000	0			14,000
広告宣伝費	5,000		5,000					0	0			5,000
生衛業振興事業費(補助金)			0	2,990,000				2,990,000	0			2,990,000
標準営業約款交付金			0		540,000			540,000	0			540,000
委託費	326,000		326,000					0	0			326,000
全国センター納付金(手数料)			0		860,000			860,000	0			860,000
手数料	18,000		18,000	10,000	1,000	1,000	5,000	17,000	0			35,000
雑費	1,000		1,000			10,000	15,000	25,000	0			26,000
管理費			0					0	1,580,000			1,580,000
経営指導員費			0					0	847,000			847,000
事務職員費			0					0	236,000			236,000
臨時雇賃金			0					0	0			0
福利厚生費			0					0	170,000			170,000
会議費			0					0	31,000			31,000
旅費交通費			0					0	82,000			82,000
通信運搬費			0					0	21,000			21,000
消耗什器備品費			0					0	0			0
消耗品費			0					0	48,000			48,000
修繕費			0					0	0			0
印刷製本費			0					0	31,000			31,000
渉外費			0					0	11,000			11,000
使用料および賃借料			0					0	72,000			72,000
諸謝金			0					0	0			0
支払手数料			0					0	10,000			10,000
委託費			0					0	0			0
雑費			0					0	21,000			21,000
他会計への繰出額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計への繰出額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常費用計	14,581,000	0	14,581,000	3,139,000	1,687,000	556,000	2,259,000	7,641,000	1,580,000	0		23,802,000
当期経常増減額	△ 240,000	0	△ 240,000	0	92,000	102,000	471,000	665,000	△ 326,000	0		99,000
2 経常外増減の部												
(1) 経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 240,000	0	△ 240,000	0	92,000	102,000	471,000	665,000	△ 326,000	0		99,000
一般正味財産期首残高												2,571,000
一般正味財産期末残高												2,670,000
II 指定正味財産増減の部												0
当期指定正味財産増減額												0
指定正味財産期首残高												5,000,000
指定正味財産期末残高												5,000,000
III 正味財産期末残高												7,670,000